tratados en este trabajo para tener una idea global de los mismos. 

Documento 1 

Copia de algunas cláusulas y de codicilos adjuntos a diversos puntos del testamento de 

Constanza-Ana de Hohenstaufen22. 

  Archivo de la Corona de Aragón, reg. 24, pars I, fos. 70-71r. 

Publicado de forma parcial por Marinesco, C. (1924) “Du 

nouveau sur Constance de Hohenstaufen". Byzantion, (1), pp. 

462-465. 

Transcripción :  

 Translatum clausularum testamenti et codicillorum domine C[onstancie], olim imperatricis 

Grecorum, super iura patronatus capellanie unius, per eam stabi[30]lite in ecclesia Hospitalis 

sancti Johannis Iherosolimitani Valencie, concesse domino regi et suis.| Hoc est translatum 

sumptum fideliter a quibusdam clausulis contentis in testamento et codicillis inclite domine 

Constancie | bone memorie imperatricis Grecorum, illustrissimi domini regis Frederici imperatoris 

felicis recordationis filie, quarum | clausularum unius videlicet contente in testamento predicto 

quod factum fuit tercio idus Julii anno Domini M•CCC•|VI• auctoritate Nicholay de Podio, notarii 

publici Valencie, tenor talis est, Preterea etiam de bonis nostris statuimus et ordina[35]mus ac 

perpetuo constituimus pro anima nostra et parentum nostrorum ac pro anima magnifici principis 

domini Manffredis, | clare memorie olim regis Silicie, at pro animabus illustris domini Petri, clare 

memorie olim regis Aragonum, | necnon et illustris domine Constancie, eius consortis, in ecclesie 

dicti monasterii de Xixena, unum presbiterum | qui ibidem semper et continue celebret missas de 

requiem et alia divina officia pro animabus nostri || f. 70 v et aliorum predictorum. Cui quidem 

presbítero de presenti assignamus in anno et damus pro sua provisione et caritate | tantum 

quantum dicti nostri manumissores sibi assignaverint, ordinaverint et taxati fuerint. Ad quod ipsi 

dandum et solven | dum anno quolibet volumus et ordinamus quod in regno Aragonum emantur 

redditus, possessiones vel censualia de | quibus dicto presbitero perpetuo provideatur in sua 

provisione quam ipsi manumissores sibi ex causa predicta in anno [5] duxerint taxandam et 

assignandam. Cuius cappellani dicte capellanie dimittimus et damus ius patronatus | domino regi 

predicto et heredibus suis. Series vero clausularum codicilli unius domine supradicte confecti | 

auctoritate dicti notarii XVII kalendas Septembris, anno Domini M•CCC• sexto, sic se habet : « Nos 

Constancia | imperatrix predicta, circa quedam in dicto nostro testamento contenta corrigenda, 

addenda et mutanda post | confeccionem dicti nostri testamenti, presentes facimus codicillos in 

22

 Véase el documento 1 en el apartado de apéndice 2 para ver las imágenes correspondientes a este 
documento. Todas las traducciones han sido realizadas para este trabajo, excepto el documento 4, cuya 
traducción ha sido realizada por el Archivo de la Corona de Aragón. 
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nostro bono sensu et memoria cum loquella [10] firma in quibus revocamus eleccionem sepulture 

corporis nostri perpetue quam elegeramus in monasterio domi|narum de Xixena, sito in regno de 

Aragonum, et ipsam sepulturam corporis nostri perpetuam | constituimus et elegimus in ecclesia 

sive capella domus fratrum Hospitalis sancti | Johannis Iherosolimitani Valencie, in illo loco quo 

dominus rex et alii manumissores nostri et comenda|tor ipsius domus duxerint ordinandum. Item 

et renobamus prebendam seu capellaniam quam [...] [15] constitueveramus in dicto nostro regno 

in ecclesiam monasterii dictarum dominarum et ipsius prebenda seu ca|pellaniam [...] 

constituimus et ordinamus in predictam ecclesiam sive capella dictorum fratrum Sancti | Johannis 

sub condicionibus quibus ipsam constitueveramus in ecclesia dicti monasteri dictarum predictarum 

de | Xixena. Clausularum etiam codicilli alterius domine prelibate, auctoritate sepe dicti notarii 

confeti XIIII kalendas | Septrembris, anno Domini M•CCC•VI• continentia, sic panditur manifeste « 

Nos Constantia, imperatrix [20] predicta, circa quedam in dicto nostro testamento contenta, 

corrigenda, addenda et mutanda post confeccio|nem dicti nostri testamenti dictorumque 

codicillorum, in nostro bono sensu et memoria, cum loquella | firma nosotros facimus codicillos in 

quibus constituimus et ordinamus ac etiam assignamus et damus capellano | capellanie nostre 

constitute in dictis nostris testamento et codicillis in ecclesia sive capella domus fratrum | 

Hospitalis sancti Johannis Iherosolimitani Valencie, quadrigentos solidos Valencie annuales 

perpetuales, habendos et [25] recipiendos in redditubus perpetuo emendis in civitate Valencie et 

termino eiusdem. Item, etiam constituimus in | eadem ecclesia sive capella pro anima nostra et 

parentum nostrorum unum anniversarium perpetuum, quolibet | anno faciendum, in die illa qua 

anima nostra ab hoc seculo transmigraverit, nec non etiam statuimus | in dicta capella seu 

ecclesia unam lampadem (sic) perpetuo tenendam et adendam, die et nocte, coram tu|mulo quo 

ossa seu corpus nostrum fuerit tumulatum. Cui quidem anniversario et servicio lampadis [30] 

annualis predicto damus et assignamus centum solidorum regalium Valencie habendos et 

recipiendos in red|ditibus emendis cum ceteris solidis predictis. Ita quod de dictis centum solidis 

fiat servicium dicte | lampadis et fiat offeren[d]a idonea in die dicti anniversarii nostri et, deductis 

predictis, de re|siduo dictorum centum solidorum celebrentur misse pro anima nostra et parentum 

nostrorum in die predicta dicti | anniversarii. Preterea etiam, de presenti assignamus et 

constituimus in nostrum capellanum cappellanie nostre [35] predicte, Dominicum de Ffontova 

presbiterum, capellanum nostrum et familiaren et de domo nostra, et | post ipsius obitum illum vel 

illos quem vel quos dominus rex, cui in dicto nostro testamento dedimus || f.71r et nune etiam ipsi 

et suis damus et concedimus ius patronatus dicte capellanie nostre, duxerint ipsi et sui | 

assignandum et faciendum ac etiam presentandum, ita quod, tam dictus Dominicus de Ffontova, 

quam ceteri presbiteri consti|tuendi in dieta ecclesia et in dicta capellania nostra deservienda, 

intersint in dicta ecclesia omnibus horis diur|nis et nocturnis et celebrent missas de requiem et alia 

divina officia pro anima nostra et parentum nostrorum et illorum [5] quorum dictam capellaniam 

statuimus. Quid est actum in civitate Osce, VIII• kalendas junias, anno Domini M•CCC•| septimo. » 

| Sig+num mei G[uillelmi] Augustini, scriptoris domini regis predicti et, auctoritate ipsius, notarii 

publici per totam | terram et dominationem suam, pro teste subscribentis. | Signum Bernardi de 

Fonte, auctoritate regia, notarii publici per totam terram dicti domini regis, testis [10] huius 

translati. | Sig+num mei Egidii Petri de Buysan, scriptoris domini regis prefati et, auctoritate ipsius, 

notarii publi|ci per totam terram et dominationem eius, huius translati testis. | Sig+num P[etri] de 

Solerio, scriptoris domini regis predicti et, auctoritate regia, notarii publici per totam | terram et 

dominationem ipsius, qui hoc translatum sumptum a clausulis supradictis de verbo ad verbum cum 

[15] originalibus ipsorum fideliter comprobatum scribi fecit cum litteris suprapositis in linea XII ubi 
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di|citur «circa quedam» et clausit in civitate Osce, die et anno in fine dictarum clausularum 

superius expressatis. | Comprobatum cum originali quod habetur. 

Traducción: